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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-22 예산액 1,154,073,000

 제2022학년도 다솜학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각610,066,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,154,073,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,154,073 610,066 544,007 89.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,971 24,111 2

학생복지/교육격차 해소 307,654 549,014 47.5

기본적 교육활동 13,971 87,727 7.6

선택적 교육활동 145,581 173,806 15

교육활동 지원 18,497 82,841 7.1

학교 일반운영 44,333 234,574 20.3

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 546,030 1,093,021 94.7

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 39,995 3.4

자체수입 행정활동수입 1,200 4,280 0.3

기타수입 전년도이월금 -3,823 16,177 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,093,621 546,991 546,630

1.지방교육행정기관이전수입 1,093,021 546,991 546,030

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,021 546,991 546,030

1.교육비특별회계전입금 1,093,021 546,991 546,030

1.학교운영비전입금 535,313 517,021 18,292 학교기본운영비 : 18,292,000원 * 1교 = 18,292,000

2.목적사업비전입금 557,708 29,970 527,738
(성립전_1추)무상급식지원 : 6,438,000원 * 1

교 =
6,438,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 6,445,000원

 * 1교 =
6,445,000

(성립전_1추)통학차량운영 : 20,500,000원 * 1

교 =
20,500,000

(성립전_1추)특수학교통학버스구입비 : 

180,000,000원 * 1교 =
180,000,000

(성립전_1추)특수학교통학버스구입비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

특수행정실무사인건비 : 10,361,000원 * 1교 = 10,361,000

(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

9,521,000원 * 1교 =
9,521,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 714,000

원 * 1교 =
714,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,236,000원 * 1교 =
1,236,000

특수행정실무사 기관부담금 : 1,230,000원 * 1

교 =
1,230,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

특수행정실무사맞춤형복지비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

25,324,000원 * 1교 =
25,324,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사맞춤형복지 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립금 : 

2,329,000원 * 1교 =
2,329,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사기관부담금 : 

2,795,000원 * 1교 =
2,795,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,419,000원 

* 1교 =
3,419,000

(성립전_1추)특수학교 조.석식운영비 : 

2,021,000원 * 1교 =
2,021,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 108,900,000

원 * 1교 =
108,900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통학비 지원 : 22,366,000원 * 1

교 =
22,366,000

통학비 지원 : 278,000원 * 1교 = 278,000

(성립전_1추)중증장애학생예술체육활동운영 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

중증장애학생예술체육활동운영 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)중증장애학생 직업교육운영지원 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)직업교육중점학교운영지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)자율선택과제운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)장애학생 희망드림 직업실습 : 

15,965,000원 * 1교 =
15,965,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,566,000원 * 1교 =
5,566,000

특수학교 환경개선(잡월드실) : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

학교급식기구 확충비(추가) : 580,000원 * 1교

 =
580,000

학교급식기구 확충비 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

중도중복장애학생의료.교육지원 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

급식종사자폐암건강검진비 : 250,000원 * 1교 

=
250,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600 교육실습생운영비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.자체수입 44,275 43,075 1,200

1.학부모부담수입 39,995 39,995 0

1.수익자부담수입 39,995 39,995 0

1.급식비 39,995 39,995 0

1.급식비 39,995 39,995 0

2.행정활동수입 4,280 3,080 1,200

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 1,200 0 1,200

5김부일 2022년 08월 02일 15시 41분 30초 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,200 0 1,200

1.자산매각대 1,200 0 1,200 불용물품매각대금 : 200,000원*3건*2회= 1,200,000

3.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 16,177 20,000 -3,823

1.전년도이월금 16,177 20,000 -3,823

1.순세계잉여금 16,177 20,000 -3,823

1.순세계잉여금 16,177 20,000 -3,823

1.순세계잉여금 16,177 20,000 -3,823 순세계잉여금 : -3,823,000원*1회*1교= -3,823,000

세입합계 1,154,073 610,066 544,007

6김부일 2022년 08월 02일 15시 41분 30초 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,111 10,140 13,971

1.기타 교직원보수 18,291 6,280 12,011

1.교직원대체인건비 18,291 6,280 12,011

1.교원대체인건비 12,011 0 12,011

1.기간제교원인건비 12,011 0 12,011
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

3,222,500원*2명*1회=
6,445,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,566,000원*1교*1회=
5,566,000

2.직원대체인건비 6,280 6,280 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 5,780 5,780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,820 3,860 1,960

1.교직원역량강화 3,200 0 3,200

1.직무연수 3,200 0 3,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200 교육경비 : 100,000원*32명= 3,200,000

2.교직원복지 2,620 3,860 -1,240

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원문화행사 1,520 2,760 -1,240

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교직원복지비 300 1,540 -1,240
배움과성장의날 운영비 : -1,240,000원*1

회=
-1,240,000

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 549,014 241,360 307,654

1.급식 관리 97,748 76,375 21,373

1.학교급식운영 97,748 76,375 21,373

1.조리원인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200 [자]초과근무수당 : 40,000원*3명*10월= 1,200,000

2.급식재료구입비 75,783 58,890 16,893

1.급식용식재료비 75,783 58,890 16,893
(성립전_1추)식품비 : 2,021,000원*1교*1

회=
2,021,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 6,438,000원*1교*1

회=
6,438,000

(성립전_1추)식품비 : 3,419,000원*1교*1

회=
3,419,000

[자]식품비 : 3,400원*5명*295식= 5,015,000

3.급식운영비 14,335 14,335 0

1.일반수용비 8,795 8,795 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 3,280 0 3,280

1.비품구입비 3,280 0 3,280 야채절단기구입 : 2,700,000원*1대*1회= 2,700,000

3단선반기구입 : 580,000원*1대*1회= 580,000

5.대체인건비 3,150 3,150 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기숙사 관리 128,694 123,219 5,475

1.기숙사운영 128,694 123,219 5,475

1.기숙사운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 127,394 121,919 5,475

1.무기계약직원인건비 127,394 121,919 5,475 초과근무수당 : 182,500원*3명*10월= 5,475,000

3.보건관리 20,480 19,366 1,114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,960 12,846 1,114

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,080 1,216 -136

1.학생복지비 1,080 1,216 -136
건강검사(초1,4,중1,고1) : -100,000원*1

명*1회=
-100,000

소변검사 : -16,000원*1명*1회= -16,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

결핵검사 : -20,000원*1명*1회= -20,000

3.보건실운영 10,130 11,330 -1,200

1.운영수당 1,150 1,300 -150
교직원 심폐소생술 교육비 : -150,000원*1

종*1회=
-150,000

2.교직원복지비 80 80 0

3.교육운영비 7,500 8,550 -1,050
보건교육자료및수업준비물구입 : -50,000

원*3종*1회=
-150,000

건강증진프로그램운영비 : -200,000원*1종

*1회=
-200,000

감염병예방물품구입 : -100,000원*10종*1

회=
-1,000,000

[경]방역물품구입 : 36,000원*5종*5회= 900,000

[경]방역소독비 : -300,000원*1종*2회= -600,000

4.학생복지비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 150 150 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 70,000원*10

종*1회=
700,000

5.교직원건강검사비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
[목]급식종사자폐암건강검진비 : 125,000

원*2명*1회=
250,000

6.중도중복장애학생의료와교육지원비 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
[목]장애학생의료지원및 물품구입  : 

30,000원*5종*10회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 6,520 6,520 0

1.먹는물관리 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.학생복지 302,092 22,400 279,692

1.학생복지운영 302,092 22,400 279,692

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.통학차량(임차)운영 246,500 21,000 225,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]버스수리비 : 375,000원

*2대*4회=
3,000,000

2.연료비 18,500 1,000 17,500
(성립전_1추)[목]차량유류비 : 1,750,000

원*2대*5월=
17,500,000

3.비품구입비 225,000 20,000 205,000
[자]통학버스구입 : -20,000,000원*1종*1

회=
-20,000,000

(성립전_1추)[목]통학버스구입 : 

40,000,000원*1대*1회=
40,000,000

(성립전_1추)[목]통학버스구입 : 

180,000,000원*1대=
180,000,000

[자]통학버스 물품구입 : 1,000,000원*5종

*1회=
5,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 31,548 0 31,548

1.무기계약직원인건비 28,753 0 28,753
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,266,200원*2명*10월=
25,324,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,164,500원*2

명*1회=
2,329,000

2.무기계약직원법정부담금 2,795 0 2,795
(성립전_1추)기관부담금 : 139,750원*2명

*10월=
2,795,000

4.특수교육대상학생통학비 22,644 0 22,644

1.학생복지비 22,644 0 22,644 학생통학비 : 278,000원*1명*1회= 278,000

(성립전_1추)학생통학비 : 1,118,300원*20

명=
22,366,000

3.기본적 교육활동 87,727 73,756 13,971

1.교과 활동 55,920 37,920 18,000

1.교과활동지원 5,240 4,740 500

1.학습준비물구입 2,440 2,940 -500

1.학습준비물 2,440 2,940 -500
초등 사회과 학습자료 : -80,000원*1종*1

회=
-80,000

초등 과학과 학습자료 : -120,000원*1종*1

회=
-120,000

초등 실과 학습자료 : -100,000원*1종*1회

 =
-100,000

초등 음악과 학습자료 : -100,000원*2종*1

회=
-200,000

2.보결수업관리 2,800 1,800 1,000

1.운영수당 2,800 1,800 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

2.특수교육교과활동 50,680 33,180 17,500

1.교과운영 21,280 21,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0
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2.교육운영비 19,360 19,360 0
(중) 국어교과 수업자료 : -100,000원*1종

*1회=
-100,000

(중) 사회교과 수업자료 : -100,000원*2종

*1회=
-200,000

(중) 과학교과 수업자료 : -170,000원*1종

*1회=
-170,000

(중) 진로와 직업 수업자료 : 33,500원*10

종*2회=
670,000

(중) 체육교과 수업자료 : -100,000원*2종

*1회=
-200,000

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0

3.장애학생문화예술체육운영비 8,500 0 8,500

1.운영수당 3,584 0 3,584
(성립전_1추)놀이체육프로그램강사비 : 

32,000원*112시간=
3,584,000

2.교육운영비 4,916 0 4,916
(성립전_1추)다봄시네마운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)다봄시네마재료비 : 20,000원

*10회=
200,000

(성립전_1추)워터밤페스티벌물품구입 : 

15,000원*5종*2회=
150,000

(성립전_1추)워터밤페스티벌운영비 : 

50,000원*4회*1종=
200,000

(성립전_1추)워터밤페스티벌재료비 : 

8,500운*2회*2종=
34,000

(성립전_1추)다함께투어 교통비 : 100,000

원*17학급*1회=
1,700,000

(성립전_1추)다함께투어 체험비 : 15,000

원*82명*1회=
1,230,000

(성립전_1추)다함께투어 식사비 : 8,000원

*82명*1회=
656,000

(성립전_1추)다함께투어 간식비 : 3,000원

*82명*1회=
246,000

4.장애학생체육활동활성화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.보조공학기기구구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0
[경]중복장애학습용태블릿 구입 : 

-720,500원*2대*1회=
-1,441,000

[경]차량용 안전시트 구입 : -1,969,000원

*1종*1회=
-1,969,000

[경]전자칠판 구입 : 3,410,000원*1대*1회

=
3,410,000

6.특수학교자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교차원의전반적행동지원 : 

260,000원*10회=
2,600,000
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(성립전_1추)학급차원의소그룹행동지원 : 

100,000원*8학급=
800,000

(성립전_1추)개인차원의개별적행동지원 : 

100,000원*6명=
600,000

7.중증장애학생예술체육활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 [목]스마트펜슬 : 30,000원*10개*1회= 300,000

[목]굿즈제작 : 30,000원*100개*1회= 3,000,000

[목]교실및학교꾸미기소품 : 70,000원*10

곳*2회=
1,400,000

[목]건강(체육)관련 용품구입 : 20,000원

*15대*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 25,807 29,836 -4,029

1.자율활동 20,551 25,300 -4,749

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학예회 3,730 5,600 -1,870

1.교육운영비 3,730 5,600 -1,870 장애인의날행사 : -187,000원*10종*1회= -1,870,000

3.학급교육활동경비 4,990 5,100 -110

1.교육운영비 4,990 5,100 -110
학급교육활동경비 : -110,000원*1학급*1회

=
-110,000

4.체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.학교특색사업 4,731 7,300 -2,569

1.교육운영비 4,731 7,300 -2,569
창의적체험활동물품 구입(고) : -169,000

원*1종*1회=
-169,000

클린업데이물품 구입(전공) : -50,000원*7

종*2회 =
-700,000

학교특색물품 구입(초) : -50,000원*6학급

*2회=
-600,000

학교특색물품 구입(중) : -25,000원*4학급

*1회=
-100,000

학교특색물품 구입(고) : -200,000원*5학

급*1회=
-1,000,000

6.다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화교육활동 : -100,000원*2종*1회= -200,000

7.학교행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,256 4,536 720
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1.현장학습 5,256 4,536 720

1.교육운영비 5,256 4,536 720 차량유류비(초.중.고) : 72,000원*10회= 720,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 173,806 28,225 145,581

1.방과후학교 운영 109,056 0 109,056

1.방과후학교운영 109,056 0 109,056

1.교과프로그램 108,900 0 108,900

1.운영수당 82,880 0 82,880
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 32,000원

*74시수*35주=
82,880,000

2.교육운영비 8,120 0 8,120
(성립전_1추)학습자료구입비 : 53,071원

*17개부서*9월=
8,120,000

3.학생복지비 17,900 0 17,900
(성립전_1추)비영리기관수강료 : 100,000

원*20명*8.95월=
17,900,000

2.방과후 학교보조인력운영 156 0 156

1.기간제직원법정부담금 156 0 156
방과후강사고용보험기관부담금 : 6,500원

*2명*12개월=
156,000

2.직업교육 52,100 15,135 36,965

1.직업교육운영 52,100 15,135 36,965

1.직업능력개발훈련 11,335 10,335 1,000

1.교육운영비 9,335 9,335 0
환경서비스실습재료구입 : -80,000원*10종

*1회=
-800,000

사무지원실습재료구입 : -20,000원*10회*2

종=
-400,000

현장실습운영비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

여가과목학습자료구입 : 34,000원*10종*5

회=
1,700,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000
직업교육실습기구구입 : 500,000원*2종*1

회=
1,000,000

2.장애학생 희망드림 직업실습 인건비15,965 0 15,965

1.기간제직원인건비 13,653 0 13,653
(성립전_1추)희망드림직업실습생인건비 : 

36,700원*93일*4개월=
13,653,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)희망드림 운영비 : 50,000원

*4명*4개월=
800,000

3.기간제직원법정부담금 1,512 0 1,512
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 94,500

원*4명*4개월=
1,512,000

3.진로직업교육 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.중증장애학생 직업교육 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)자격증반 강사비 : 100,000원

*1반*5회=
500,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)진로직업운영물품구입 : 

410,000원*4종*1회=
1,640,000

(성립전_1추)현장체험학습운영 : 200,000

원*17명*1회=
3,400,000

(성립전_1추)자격증반 운영 물품 : 

160,000원*6회=
960,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기렌즈,식기세척기등 : 

1,500,000원*2종*1회=
3,000,000

5.특수학교 직업교육 중점학교 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,401 0 6,401
(성립전_1추)진로와직업교과물품구입 : 

700,250원*4종*1회=
2,801,000

(성립전_1추)진로체험운영 : 120,000원*30

명*1회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 3,099 0 3,099
(성립전_1추)식기세척기.전기랜지 등 : 

774,750원*4종*1회=
3,099,000

3.독서활동 11,050 10,990 60

1.독서활동운영 11,050 10,990 60

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.책꾸러미 150 90 60

1.교육운영비 150 90 60 [경]책꾸러미지원 : 30,000원*2명*1회= 60,000

4.기타 선택적 교육활동 1,600 2,100 -500

1.기타선택적교육운영 1,600 2,100 -500

1.대학교 교육실습생 운영 600 1,100 -500

1.교육운영비 600 1,100 -500
대학교교육실습생 운영 : -100,000원*5명

*1회=
-500,000

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 82,841 64,344 18,497
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,700 5,700 -1,000

1.교무학사운영 4,700 5,700 -1,000

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육계획서 제작 : -7,000원*100부*1회= -700,000

학교요람 제작 : -6,000원*50부*1회= -300,000

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 3,800 2,000 1,800

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 2,600 800 1,800

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방 교육 강사수당 : -300,000원

*1회*1명=
-300,000

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력 예방교육 2,100 0 2,100

1.여비 100 0 100 심의위원 여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동운영 : 

400,000원*2회=
800,000

3.학습지원실 운영 49,501 49,444 57

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 49,201 49,144 57

1.학교정보화지원 49,201 49,144 57

1.일반수용비 11,322 8,944 2,378
학내전산망및정보화기기유지보수비 : 

88,000원*12월=
1,056,000

[경]정보교육학습기반구축 : -6,700,000원

*1식*1회=
-6,700,000

[경]컴퓨터실내부인테리어공사 : 

4,672,000원*1식*1회=
4,672,000

[경]컴퓨터실 전기공사 : 1,395,000원*1식

*1회=
1,395,000

[경]컴퓨터실통신네트워크공사 : 

1,955,000원*1식*1회=
1,955,000

2.교육운영비 12,900 11,400 1,500
교내정보화대회 운영 : 100,000원*15학급

*1회=
1,500,000

3.비품구입비 24,479 28,300 -3,821 프린터구입 : -500,000원*2대*1회= -1,000,000

컴퓨터구입 : -531,000원*1대*1회= -531,000

노트북구입 : -1,234,000원*2대*1회= -2,468,000

모니터구입 : 250,000원*6대*1회= 1,500,000

[경]전자칠판구입 : -3,550,000원*1대*1회

=
-3,550,000

[경]학생용책걸상구입 : -480,000원*10조

*1회=
-4,800,000

[경]물품보관함 : -3,000,000원*1식*1회= -3,000,000

[경]웹캠 : -1,950,000원*1대*1회= -1,950,000

[경]컴퓨터책상외 10종 : 1,197,800원*10

종*1회=
11,978,000

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 24,840 7,200 17,640

1.교육환경개선 24,840 7,200 17,640

1.책·걸상구입 9,840 7,200 2,640

1.비품구입비 9,840 7,200 2,640 책·걸상구입비 : 105,600원*25식*1회= 2,640,000

2.교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
[목]잡월드실 내부리모델링 : 7,500,000원

*1식*1회=
7,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
[목]잡월드실 씽크대구입 : 2,000,000원*1

식*1회=
2,000,000

[목]잡월드실 사물함.진열장.테이블.의자

구입 : 1,100,000원*5종*1회=
5,500,000

6.학교 일반운영 234,574 190,241 44,333

1.학교기관 운영 71,692 40,194 31,498
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 47,630 40,194 7,436

1.교장실운영 17,210 9,774 7,436

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교장실 현황판 제작 : 2,000,000원*1식*1

회=
2,000,000

2.일반업무추진비 6,630 6,630 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,144 36
직책급업무수행경비 : 3,000원*1학급*12월

=
36,000

4.비품구입비 5,400 0 5,400 교장실 소독기 등  : 200,000원*2종*1회= 400,000

교장실 회의용탁자.의자구입 : 1,250,000

원*4종*1회=
5,000,000

2.행정실운영 26,080 26,080 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 7,500 7,500 0

3.교무부운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 24,062 0 24,062

1.행정(사무)실무사인건비 24,062 0 24,062

1.무기계약직원인건비 21,596 0 21,596 인건비 : 2,072,200원*5개월*1명= 10,361,000

(성립전_1추)인건비 : 1,904,200원*1명*5

월=
9,521,000

(성립전_1추)급식비 : 142,800원*1명*5월= 714,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,466 0 2,466 기관부담금 : 205,000원*6개월*1명= 1,230,000
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(성립전_1추)기관부담금 : 206,000원*1명

*6월=
1,236,000

2.시설 장비 유지 160,582 147,747 12,835

1.학교시설장비유지 160,582 147,747 12,835

1.공공요금및제세공과금 63,900 63,900 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 11,100 11,100 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 16,584 14,320 2,264

1.일반수용비 16,584 14,320 2,264 [경]공기청정기운영비 : 500,000원*1회= 500,000

[자]공기청정기운영비 : 29,400원*5대*12

월=
1,764,000

4.시설일반관리 61,617 62,496 -879

1.기간제직원인건비 2,436 2,436 0

2.일반수용비 59,181 60,060 -879 시설소모품구입비 : -879,000원*1회= -879,000

5.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

6.체육관관리 11,450 0 11,450

1.일반수용비 11,450 0 11,450
체육관 커튼 교체 : 11,450,000원*1식*1회

=
11,450,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,154,073 610,066 544,007
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